Inoltre, a norma del decreto della Sacra Congregazione dei Riti del 14 marzo 1896, l'intonazione del *Gloria* e del *Credo*, come pure tutte le intonazioni che il celebrante deve fare nella Messa cantata, vale a dire delle orazioni, del prefazio, del *Padre nostro*, e con le relative risposte spettanti al coro, devono essere eseguite *ex praeepto* «così come si trovano nel Messale» (secondo le edizioni approvate dalla Sacra Congregazione, o secondo gli esemplari che, per attestato autentico degli Ordinari, concordano con quelle); e «qualsiasi consuetudine contraria va eliminata». Il Prefetto della medesima Sacra Congregazione ha dichiarato espressamente che questo decreto riguarda anche noi [IV ed.].

<sup>131</sup> Can. 1264, § 1 [VI ed.].

Extranei, nisi Religiosi seu Clerici, tempore divinorum officiorum in choro non admittantur; neque intra sepimentum altaris, cum Missa celebratur.

Ab officii divini

publica recitatione nemo absit nisi iusta aliqua causa, Superioris arbitrio, impeditus, **exceptis iis de quibus in his Constitutionibus exprimetur:**

**ii**que maxime adesse semper studeant quorum functio aliqua propria vel officium sit in choro. Qui abfuerit

**curet** tamen **in choro** officium dicere, aut eo certe loco et modo qui sacrae precatationi conveniat et mentis evagationi occasionem non praebeat.

**Hora matutini officii hyeme ante lucem, aestate sit primo diluculo, exceptis scilicet iis diebus quibus solet Ecclesia matutinum vesperi praecedente recitare<sup>d</sup>.**

Missa **quotidie** pro Congregatione in unoquoque Collegio fiat<sup>e</sup>.

Cum quis ex fratribus nostris

moriatur, in Collegio cui adscriptus tunc fuerit pro eo officium defunctorum cum tribus nocturnis et vesperis dicatur tribus diebus, et sacrificia iisdem diebus pro eo, ritu pro defunctis usitato,

**131 - Extranei, nisi Religiosi seu Clerici, tempore divinorum officiorum in choro non admittantur; neque intra sepimentum altaris, cum Missa celebratur.**

**132 - Ab officii divini, in domibus Novitiatus,** publica recitatione nemo absit nisi iusta aliqua causa, Superioris arbitrio, impeditus;

*ii maxime adesse semper studeant quorum functio aliqua propria vel officium sit in choro. Qui abfuerit **ac ceteri quos obligatio chori non afficit, curent tamen officium divinum in ecclesia dicere, aut eo certe loco et modo qui sacrae precatationi conveniat et mentis evagationi occasionem non praebeat.***

**133 - Singula hebdomada** Missa pro Congregatione in unoquoque Collegio fiat.

**134 - Cum quis ex fratribus nostris, etiam Novitius<sup>f</sup>,** moriatur, in Collegio cui adscriptus tunc fuerit, pro eo officium defunctorum cum tribus nocturnis et vesperis dicatur tribus diebus, et sacrificia iisdem diebus pro eo, **ab unoquoque Sodali Sacerdote, si liturgiae leges permittant,**

<sup>d</sup> Nunc, ex Decreto Pii IX (an. 1848), obligatio chori afficit tantum domos Novitiatum et Collegium SS. Pauli et Barnabae Mediolani.

<sup>e</sup> **Declaratio.** «Praeceptum Constitutionum de Missa quotidie facienda in unoquoque Collegio pro Congregatione, diebus festis adimpleri declaratur per Missam a Superioribus localibus pro familia celebrandam; item per Missam singulis Sacerdotibus ex institutis nostris certis diebus praescriptam pro quodam peculiari bono Congregationis.»

<sup>f</sup> **N.B.** Hodie certum est Superiores regulares, nisi sint eodem tempore Parochi, non teneri, ex iure canonico, ad applicandam Missam in diebus festis pro suis subditis.

<sup>g</sup> Can. 567, § 1.

[131] Gli estranei, a meno che non siano religiosi o chierici, non verranno ammessi in coro durante le celebrazioni liturgiche, né dentro il presbiterio quando si celebra la Messa. § 13  
Esclusione degli estranei

[132] Dalla recita comune dell'Ufficio divino [nelle case di noviziato], a parte quelli di cui si dirà nelle presenti Costituzioni<sup>132</sup> [—], non si assenterà nessuno, a meno che uno non sia impedito per un giusto motivo, a discrezione del Superiore; e [—] soprattutto cercheranno di essere sempre presenti quanti svolgono qualche ufficio o ministero in coro. Chi è assente cercherà [e gli altri che non hanno l'obbligo del coro cercheranno] almeno di dire l'Ufficio in coro [l'Ufficio divino in chiesa], o perlomeno in un luogo e in un modo che convengano alla preghiera e non diano occasione di distrazione. § 14  
Obbligo del coro

Il Mattutino si celebrerà d'inverno prima dell'alba e d'estate sul far del giorno, eccetto naturalmente in quei giorni in cui la Chiesa è solita recitare quest'Ora la sera del giorno precedente<sup>133</sup> [—]. § 15  
Orario del Mattutino

[133] Ogni giorno [Ogni settimana] si celebrerà in ciascun Collegio una Messa per la Congregazione<sup>134</sup>. § 16  
Missa pro Congregazione

[134] Quando muore uno dei nostri confratelli [anche novizio<sup>135</sup>], nel Collegio a cui allora era iscritto si dirà per lui l'Ufficio dei defunti con tre notturni e i Vespri per tre giorni, e nei medesimi giorni verrà celebrata per lui [da ciascun sodale sacerdote] la Messa per i defunti [se lo permettono le norme liturgiche]; § 17  
Sufraggi per i confratelli defunti

<sup>132</sup> † Cf. *infra*, § 26 [n. 147]; l. III, c. 2, § 6; l. III, c. 5, § 18 [N.d.C.].

<sup>133</sup> Attualmente, a norma del decreto di Pio IX del 1848, l'obbligo del coro riguarda soltanto le case di noviziato e il Collegio dei Santi Paolo e Barnaba di Milano [IV ed. ⇒ nn. 129 & 132]. † Il testo del decreto del 13 gennaio 1848 è riportato dal *Bullarium*, p. 142 [N.d.C.].

<sup>134</sup> **Dichiarazione.** «Si dichiara che il precetto delle Costituzioni sulla celebrazione quotidiana della Messa per la Congregazione in ogni Collegio nei giorni festivi si soddisfa con la Messa che i Superiori locali celebrano *pro familia*; e così pure con la Messa prescritta dai nostri istituti a tutti i sacerdoti in determinati giorni per qualche bene particolare della Congregazione.»

**N.B.** Oggi si dà per certo che i Superiori religiosi, a meno che non siano allo stesso tempo parroci, non sono tenuti, per diritto canonico, ad applicare la Messa per i loro suditi nei giorni di festa [IV ed.].

<sup>135</sup> Can. 567, § 1 [VI ed.]. † Cf. *supra*, n. 48 [N.d.C.].

offerantur: alibi vero singuli Sacerdotes semel sacrificium offerant; reliqui Clerici pro eo privatim dicant officium defunctorum, itidem cum tribus nocturnis et vesperis; Conversi vero rosarium **quod dicunt**, idque integrum: de cetero pro libito ei quisque suffragetur<sup>8</sup>.

**Nunc de Congregatione universa intelligimus; at cum fuerit divisa in Provincias, de ea Provincia tantum intelligatur in qua illud Collegium fuerit:**

moriente tamen Generali, **id praestetur in tota Congregatione quod pro moriente in propria Provincia praestatur**<sup>9</sup>. Quae ut praestari possint, Superior Collegii illius in quo quis moritur statim ea de re quos oportuerit certiores faciat.

Pro omnibus autem defunctis fratribus et fratrum consanguineis, item pro benefactoribus et benefactorum consanguineis, et iis qui in ecclesiis nostris forte sepulti sint, singula hebdomada

*offerantur; alibi vero singuli Sacerdotes semel sacrificium offerant; reliqui Clerici pro eo privatim dicant officium defunctorum, itidem cum tribus nocturnis et vesperis; Conversi vero Rosarium B. M. V., idque integrum; de cetero pro libito ei quisque suffragetur.*

**135 - Si quis in Collegio decedat ubi minus quam decem Sacerdotes inhabitant, triginta saltem Missae pro ipso omnino fiant.**

**136 - Si decedat in Missione, curet Praepositus Generalis pro eo, ultra consueta omnium suffragia, triginta Missas alicubi celebrandas.**

**137 - Moriente tamen Praeposito Generali addatur in singulis Collegiis Missa sollemnis.**

**138 - Quae ut praestari possint, Superior Collegii illius in quo quis moritur, statim ea de re quos oportuerit certiores faciat.**

**139 - Pro omnibus autem defunctis fratribus et fratrum consanguineis, item pro benefactoribus et benefactorum consanguineis, et iis qui in ecclesiis nostris forte sepulti sint, singula hebdomada**

<sup>8</sup> **Declaratio.** «Capitulum Generale declarat obligationem recitandi officium in tri-duum afficere singulos Sacerdotes Collegii quo quis ex nostris moritur, etiam si officium in choro non recitetur; item, obligationem Missam pro defuncto per tres dies celebrandi absolvi debere a cunctis Collegii Sacerdotibus, etiam si Missae hac ratione celebrandae plures sint quam triginta.»

<sup>9</sup> Ex decreto Capitulum Generalium, etiam post divisam in Provincias Congregationem, eadem suffragia pro unoquoque Sodali defuncto fiunt, quae fiebant ante illam divisionem.

nelle altre case ogni sacerdote celebrerà almeno una Messa; gli altri chierici diranno privatamente per lui l'Ufficio dei defunti con tre notturni e i Vespri; i conversi invece reciteranno per intero il cosiddetto "Rosario" [Rosario della B. V. M.]. Per il resto, ciascuno pregherà in suo suffragio come preferisce<sup>136</sup>. Ora ci riferiamo a tutta la Congregazione, ma quando essa sarà divisa in Province, ciò che s'è detto riguarderà solo la Provincia a cui appartiene il Collegio interessato [—].

[135 Se uno muore in un Collegio dove abitano meno di dieci sacerdoti, si celebreranno in totale per lui almeno trenta Messe.]

[136 Se «uno» muore in missione, il Preposito generale provvederà a far celebrare per lui da qualche parte trenta Messe, oltre i consueti suffragi di tutti.]

[137 Tuttavia alla morte del [Preposito] generale si farà in tutta la Congregazione ciò che si fa per un defunto nella propria Provincia<sup>137</sup> [si aggiungerà in ogni Collegio una Messa solenne].

[138 Perché ciò possa avvenire, il Superiore del Collegio dove muore uno subito ne informerà chi di dovere.

[139 Per tutti i confratelli defunti e per i parenti «defunti» dei confratelli, come pure per i benefattori «defunti» e per i parenti «defunti» dei benefattori, e per coloro che eventualmente sono sepolti nelle nostre chiese, ogni settimana

§ 18  
Suffragi settimanali  
(e mensili) per i  
defunti

<sup>136</sup> **Dichiarazione.** «Il Capitolo generale dichiara che l'obbligo di recitare l'ufficio per tre giorni riguarda i sacerdoti del Collegio dove uno dei nostri muore, anche se l'ufficio non si recita in coro; ugualmente, l'obbligo di celebrare la Messa per il defunto per tre giorni deve essere assolto da tutti i sacerdoti del Collegio, anche se le Messe così celebrate sono più di trenta» [IV ed.].

<sup>137</sup> Per decreto dei Capitoli generali, anche dopo la divisione della Congregazione in Province, si fanno per ciascun sodale defunto gli stessi suffragi, che si facevano prima di quella divisione [IV ed.].

officium defunctorum dicatur (si dies scilicet in ea fuerit officio novem lectionum non impedita, et excepta hebdomada sancta et tempore paschali) eademque die pro iisdem sacrificia offerantur. Quod si nulla dies non impedita fuerit, sacrificia tamen offerantur.

Eadem die Conversi Coronae precationem adhibeant<sup>1</sup>.

Quoniam vero pia eorum liberalitas qui Collegia fundant postulat ut eorum memores simus, et quibus possumus pietatis officiis gratiam referamus, cum primum Collegii possessio Congregationi tradita fuerit, Praepositus Generalis universae Congregationi denunciaret, ut quilibet Sacerdos sacrificium offerat pro Fundatore. Idem fiat ut primum illum defunctum esse cognitum fuerit.

Praeterea **singula hebdomada** Missa celebretur in unoquoque Collegio pro Fundatore suo sive vivo sive defuncto; et item singulis annis eo die quo in Collegii possessionem ventum fuerit, sacrificium pro eo unusquisque Collegii Sacerdos offerat; quibus diebus, qui Sacerdotes non fuerint, et ipsi coronae precatione orent pro illius salute. Quod si universitas fundarit, pro iis qui de ea sint et fuerint id praestetur.

Si quis non omnino fundator Collegii dici possit, sed eiusmodi pii foundationis officii sit particeps, praeter id quod eius tamquam benefactoris a nobis memoria conservabitur, statuatur etiam Praepositus Generalis quid eorum suffragiorum illi impertiatur.

*sacrificium Sacerdotes offerant, eademque die Clerici et Conversi coronae precationem adhibeant;*

*praeterea prima die cuiusque mensis officium novem lectionum non impedita officium defunctorum dicatur; natalitio autem tempore (a die 17 decembris usque ad octavam Epiphaniae inclusive), hebdomada sancta et paschali tempore exceptis.*

*Eadem die Conversi coronae precationem adhibeant.*

**140** - *Quoniam vero pia eorum liberalitas qui Collegia fundant postulat ut eorum memores simus, et quibus possumus pietatis officiis gratiam referamus, cum primum Collegii possessio Congregationi tradita fuerit, Praepositus Generalis universae Congregationi denunciaret, ut quilibet Sacerdos sacrificium offerat pro Fundatore. Idem fiat ut primum illum defunctum esse cognitum fuerit.*

**141** - *Praeterea singulis hebdomadis Missa celebretur in unoquoque Collegio pro Fundatore suo sive vivo sive defuncto; et item singulis annis eo die quo in Collegii possessionem ventum fuerit, sacrificium pro eo unusquisque Collegii Sacerdos offerat; quibus diebus, qui Sacerdotes non fuerint, et ipsi coronae precatione orent pro illius salute. Quod si universitas fundarit, pro iis qui de ea sint et fuerint id praestetur.*

**142** - *Si quis non omnino Fundator Collegii dici possit, sed eiusmodi pii foundationis officii sit particeps, praeter id quod eius tamquam benefactoris a nobis memoria conservabitur, statuatur etiam Praepositus Generalis quid eorum suffragiorum illi impertiatur.*

<sup>1</sup> **Declaratio.** «Qui officio defunctorum in choro non interfuerint, separatim recitare teneantur: haec autem declaratio afficit omnes, in iis quoque Collegiis ubi officium in choro non persolvitur.»

si dirà l'Ufficio dei defunti (naturalmente se c'è un giorno non impedito dall'Ufficio di nove letture, e fatta eccezione per la settimana santa e il tempo pasquale) e nello stesso giorno si celebrerà per loro la Messa. E se non dovesse capitare alcun giorno non impedito, si celebrerà però almeno la Messa [i sacerdoti celebreranno la Messa e nello stesso giorno i chierici e i conversi reciteranno la corona; inoltre il primo giorno di ogni mese non impedito dall'Ufficio di nove letture, si dirà l'Ufficio dei defunti; eccetto che nel tempo di Natale (dal 17 dicembre fino all'ottava dell'Epifania inclusa), nella settimana santa e nel tempo pasquale]. Nello stesso giorno i conversi reciteranno la corona<sup>138</sup>.

[140] Siccome la benevolenza di coloro che fondano i Collegi esige che ci ricordiamo di loro e li contraccambiamo come possiamo, e cioè con pratiche di pietà, non appena sia passata alla Congregazione la proprietà di un Collegio, il Preposito generale lo farà sapere a tutta la Congregazione, cosicché ogni sacerdote celebri una Messa per il fondatore. Si farà lo stesso non appena si venga a conoscenza della sua morte.

[141] Inoltre ogni settimana in ogni Collegio si celebrerà una Messa per il suo fondatore, vivo o defunto; e così pure ogni anno, nel giorno in cui si è entrati in possesso del Collegio, ogni sacerdote che ne fa parte celebrerà la Messa per lui: in tali giorni coloro che non sono sacerdoti reciteranno la corona per la sua salvezza. E se a fondare il Collegio è stato un sodalizio, si farà lo stesso per quelli che ne fanno e ne hanno fatto parte.

[142] Se uno non può essere considerato a pieno titolo fondatore di un Collegio, ma ha partecipato alla sua fondazione, oltre al fatto che lo ricorderemo come benefattore, il Preposito generale stabilirà pure quali suffragi gli si debbano concedere.

§ 19  
Messe per i  
fondatori dei Collegi

§ 20  
Messe settimanali e  
annuali per il  
fondatore del  
proprio Collegio

§ 21  
Suffragi per chi ha  
partecipato alla  
fondazione di un  
Collegio

<sup>138</sup> **Dichiarazione.** «Coloro che non hanno partecipato all'ufficio dei defunti in coro, sono tenuti a recitarlo in privato. Tale dichiarazione riguarda tutti, anche in quei Collegi dove non c'è l'obbligo del coro» [IV ed.].

Postremo constituimus Fundatores quosque a fratribus nostris recipiendos ad participandum meritum omnium bonorum operum quae, Deo dante, in tota Congregatione fient. Benefactores quoque eiusdem communicationis meriti officio charitateque prosequimur, et, ut haec omnia rectius efficiantur, hic addere visum est ut tum Fundatorum tum Benefactorum nomina in singulis Collegiis diligenter notentur, adiecta breviter causa.

Praecipue vero illud Superioribus omnibus curae sit ut etiam, praeter sacrificia de quibus superius diximus, pro Congregatione orationes Domino fiant, ex quo omnis sufficientia nostra est<sup>1</sup>.

Ut divinorum officiorum ratio atque ordo recte riteque se habeat, in omnibus Collegiis constituatur Praefectus tum chori tum caeremoniarum, qui ad praescriptam officii sui formulam id muneris exerceat, et cui omnes in eo genere obediant.

Praeterea, ad diversitatem cavendam et ad rituum, sacrarum caeremoniarum et decentiae rectam rationem tenendam, **Capitulum Generale aliquibus id muneris mandet ut**

omnia ad divina officia, sacrum cultum, suppellectilis sacristiae, et ecclesiarum munditiam et decentiam **pertinentia, quatenus opus esse videatur,**

ad normam eorum quae in hoc genere Romanae Ecclesiae auctoritate **praescripta** sunt, et ex aliis etiam eiusdem generis scriptis probatis, **describant: quae ab eodem Capitulo Generali aut ab iis quos elegerit approbata,** in tota Congregatione serventur.

**143 - Postremo constituimus Fundatores quosque a fratribus nostris recipiendos ad participandum meritum omnium bonorum operum quae, Deo dante, in tota Congregatione fient. Benefactores quoque eiusdem communicationis meriti officio charitateque prosequimur, et, ut haec omnia rectius efficiantur, hic addere visum est ut tum Fundatorum tum Benefactorum nomina in singulis Collegiis diligenter notentur, adiecta breviter causa.**

**144 - Praecipue vero illud Superioribus omnibus curae sit ut etiam, praeter sacrificia de quibus superius diximus, pro Congregatione orationes Domino fiant, ex quo omnis sufficientia nostra est** (II Cor., III, 5).

**145 - Ut divinorum officiorum ratio atque ordo recte riteque se habeat, in omnibus Collegiis constituatur Praefectus tum chori tum caeremoniarum, qui ad praescriptam officii sui formulam id muneris exerceat, et cui omnes in eo genere obediant.**